



الخزينة العامة للمملكة
TRÉSORERIE GÉNÉRALE DU ROYAUME

PRESS BOOK



Bulletin mensuel
Statistiques des Finances Publiques
à fin Avril 2017

Mai 2017

SOMMAIRE

www.medi1tv.com du 21 Mai 2017

- Trésorerie du Royaume : Déficit budgétaire de 8,1 MMDH à fin avril 2017

Aujourd'hui le Maroc du 22 Mai 2017 (p.10)

- Les recettes ont grimpé de 6,9% contre une baisse de 1,9% des dépenses à fin avril : Le déficit budgétaire descend à 8 milliards de dirhams.

www.menara.ma du 22 Mai 2017

- Allégement du déficit budgétaire à fin avril 2017.

www.le 360 .ma du 22 Mai 2017

- Une bouffée d'oxygène pour les finances publiques. avril 2017.

L'Economiste du 23 Mai 2017 (p.10-11)

- Le déficit budgétaire réduit de 12,5 milliards de DH.

Le Matin Eco du 23 Mai 2017 (p.22)

- Chiffre du jour 70,6 milliards de DH.

L'Opinion du 24 Mai 2017 (p.6)

- Les finances publiques à fin avril :
 - ✓ Les recettes de l'IS et de la TVA s'envolent de 19,2% et 15,2 % respectivement.
 - ✓ Les charges en intérêts de la dette en diminution de 9,1%.
 - ✓ Le déficit budgétaire se résorbe de 12,5 milliards DH.
 - ✓ Les monopoles et participations se redressent.

Finances News du 26 Mai 2017 (p.4)

- Les finances publiques en forme.

الاخبار في 23 ماي 2017 (ص.6)

- عجز الميزانية يستقر مع نهاية ابريل عند 8,1 مليارات درهم : الضرائب ترفع المداخل العادية للخزينة إلى أزيد من 73 مليارات.

الاخبار في 23 ماي 2017 (ص.10)

- تراجع عن 6،20 مليار درهم المسجلة سنة من قبل ، وزارة المالية : عجز الميزانية يصل إلى 810 ملايين سنتيم في 4 أشهر.

الاخبار في 23 ماي 2017 (ص.2)

- محمد بوسعيد.

الاتحاد الاشتراكي في 23 ماي 2017 (ص.4)

- عجز الخزينة يتراجع من 20,6 إلى 8 ملايين درهم: الدين الداخلي يتعمق و يتخطى 501 مليار درهم.

المساء في 23 ماي 2017 (ص.1-6)

- مساعدات دول الخليج للمغرب تتراجع بنسبة 78 في المائة.
- عجز الميزانية يتقلص إلى 8,1 مليارات درهم.

آخر ساعة في 24 ماي 2017 (ص.7)

- 8,1 ملايين درهم عجز الميزانية في المغرب في أربعة شهور.

الاحداث المغربية في 24 ماي 2017 (ص.17)

- بفضل ارتفاع العائدات الضريبية : عجز الميزانية يتقلص إلى 8,1 ملايين درهم.

ARTICLES

Trésorerie du Royaume: Déficit budgétaire de 8,1 MMDH à fin avril 2017



La situation des charges et ressources du Trésor dégage un déficit budgétaire de 8,1 milliards de dirhams (MMDH) au titre des quatre premiers mois de 2017, contre 20,6 MMDH un an auparavant, selon la Trésorerie Générale du Royaume (TGR), relevant du ministère de l'Économie et des finances.

Cette évolution est imputable à une hausse de 6,9% des recettes ordinaires à 73,8 MMDH à fin avril et d'une baisse de 3,5% à 112,3 MMDH des dépenses émises au titre du budget général, explique la TGR qui vient de publier son bulletin mensuel de statistiques des finances publiques (BSFP) d'avril 2017.

En effet, l'accroissement des recettes ordinaires est dû à la hausse des impôts directs de 12,4%, des impôts indirects de 5,7%, des droits d'enregistrement et de timbre de 1,8%, conjuguée à la baisse des droits de douane de 7,9% et des recettes non fiscales de 7,2%, précise le bulletin.

Quant aux dépenses émises au titre du budget général, leur diminution s'explique par le recul de 10,5% des charges de la dette budgétisée, de 0,5% des dépenses de fonctionnement et de 1,7% des dépenses d'investissement, relève la TGR.

Le recul des charges de la dette budgétisée, poursuit la même source, est dû à la baisse de 11,3% des remboursements du principal (17,8 MMDH contre 20,1 MMDH) et de 9,1% des intérêts de la dette (11,3 MMDH contre 12,5 MMDH).

L'évolution de la structure des dépenses du budget général entre fin avril 2016 et fin avril 2017 fait ainsi ressortir une augmentation de la part des dépenses de personnel à 37,1% et du matériel à 23,5% et des émissions de la compensation à 2,7%, conjuguée à la stagnation de la part des dépenses d'investissement (24,7%) et à la baisse de la part des intérêts de la dette à 12%, indique le bulletin.

Les recettes des comptes spéciaux du Trésor (CST) ont atteint 31 MMDH, tenant en compte des transferts reçus des charges communes du budget général d'investissement pour 10,6 MMDH et de la rentrée de 348 millions de dirhams (MDH) au titre des dons des pays du Golfe.

Concernant les dépenses des CST, elles ont été de 18,7 MMDH, dont un montant de 13,9 MMDH concerne les comptes d'affectation spéciale (CAS), relève la TGR, précisant que le solde de l'ensemble des CST s'élève à 12,2 MMDH.

Pour leur part, les recettes des services de l'Etat gérés de manière autonome (SEGMA) ont reculé de 31,7% pour s'établir à 679 MMDH contre 994 MMDH à fin avril 2016, fait savoir le bulletin, notant qu'au titre des quatre premiers mois de 2017, les dépenses émises ont été de 305 MDH contre 185 MDH une année auparavant, soit une progression de 64,9%.

Source : MEDI1TV et MAP

Les recettes ont grimpé de 6,9% contre une baisse de 1,9% des dépenses à fin avril

Le déficit budgétaire descend à 8 milliards de dirhams

Kawtar Tali
ktali@aujourd'hui.ma

Nette résorption du déficit budgétaire au quatrième mois de l'année. Les statistiques publiques relèvent à fin avril un écart de 8 milliards de dirhams contre 20,6 milliards de dirhams une année auparavant. Le gouffre s'est ainsi réduit entre les recettes et les dépenses. La Trésorerie générale du Royaume a généré pour ladite période des recettes de l'ordre de 73,8 milliards de dirhams. Elles se sont inscrites en hausse de 6,9%. Cette progression résulte en effet de la hausse des impôts directs, des impôts indirects et des droits d'enregistrement et de timbre, au moment où les droits de douane et les recettes non fiscales ont affiché un important repli. Par ailleurs, les dépenses ordinaires ont reculé au quatrième mois de l'année. La Trésorerie générale du Royaume note dans ce sens une baisse de 1,9%. De même, les dépenses émises au titre du budget général se sont chiffrées à 112,3 milliards de dirhams, chutant ainsi de 3,5% par rapport à la même période de l'année précédente. Cette baisse résulte de la diminution de 10,5% des charges de la dette budgétisée, de 0,5% des dépenses de fonctionnement et de



1,7% des dépenses d'investissement. Zoom sur les principales réalisations du mois.

Fiscalité : Les recettes grimpent de 7,7%

70,6 milliards de dirhams, telles sont les recettes fiscales générées au quatrième mois de l'année. Ce chiffre s'inscrit en hausse de 7,7% tiré principalement par l'augmentation de recettes douanières et de la fiscalité domestique. Les recettes douanières ont gagné sur l'année 324 millions de dirhams passant ainsi de 18,9 milliards de dirhams à 19,2 milliards de dirhams à fin avril. A cet effet, les recettes provenant de la TVA à l'importation se sont établies à 11,5 milliards de dirhams, en amélioration de 5,5% par rapport au niveau

Les recettes douanières ont gagné sur l'année 324 millions de dirhams passant ainsi de 18,9 milliards de dirhams à 19,2 milliards de dirhams à fin avril.

observé une année auparavant. La TVA sur les produits énergétiques a enregistré une hausse de 28,3% au moment où celle sur les autres produits a enregistré une augmentation de 1,9%. La fiscalité domestique s'est également améliorée durant le mois d'avril. Leurs recettes se sont établies à 47,8 milliards de dirhams. Elles ont grimpé de 11,2% gagnant sur une année 4,8 milliards de

dirhams. En revanche, les recettes non fiscales ont perdu sur une année 254 millions de dirhams. Elles se sont chiffrées à 3,3 milliards de dirhams contre 3,5 milliards de dirhams une année auparavant, soit un repli de 7,2%. Ceci s'explique par la diminution des recettes en atténuation de la dette. Elles ont chuté de 88,9% basculant de 14 milliard de dirhams à 157 millions de dirhams à fin avril. Les recettes de monopoles se sont améliorées atteignant à fin avril 1 milliard de dirhams contre 276 millions de dirhams à la même période de l'année passée. Il en est de même pour les versements par les comptes spéciaux du Trésor au budget général. Ils ont atteint au quatrième mois de l'année les 770 millions de

dirhams contre 682 millions de dirhams en avril 2016

Dépenses d'investissement : Une rétraction de 1,7% à fin avril

Les dépenses d'investissement émises au titre du budget général ont fléchi à fin avril. Elles ont diminué de 1,7% pour atteindre au quatrième mois de l'année les 23,4 milliards de dirhams. Cette baisse résulte de la diminution des dépenses des ministères. Ces dernières se sont dépréciées de 7,7%, soit 11,93 milliards de dirhams. Les charges communes ont pour leur part affiché une hausse de 5,3%. La Trésorerie générale du Royaume indique dans son bulletin statistique que les dépenses d'investissement tiennent compte du versement aux comptes spéciaux du Trésor d'un montant de 10,6 milliards de dirhams contre 10,1 milliards de dirhams à fin avril 2016. Notons que l'évolution de la structure des dépenses du budget général fait ressortir une hausse de la part des dépenses de personnel, de matériel et des émissions de la compensation, conjuguée à la stagnation de la part des dépenses d'investissement et la baisse de la part des intérêts de la dette.

Allègement du déficit budgétaire à fin avril 2017



Le déficit budgétaire s'est allégé de 12,5 milliards de dirhams (MMDH) pour atteindre 8,1 MMDH au titre des quatre premiers mois de 2017, contre 20,6 MMDH un an auparavant, selon la TGR. Cette évolution est imputable à une hausse de 6,9% des recettes ordinaires à 73,8 MMDH à fin avril et d'une baisse de 3,5% à 112,3 MMDH des dépenses émises au titre du budget général, explique la Trésorerie Générale du Royaume (TGR), qui vient de publier son bulletin mensuel de statistiques des finances publiques (BSFP) d'avril 2017.

En effet, l'accroissement des recettes ordinaires est dû à la hausse des impôts directs de 12,4%, des impôts indirects de 5,7%, des droits d'enregistrement et de timbre de 1,8%, conjuguée à la baisse des droits de douane de 7,9% et des recettes non fiscales de 7,2%, précise le bulletin. Quant aux dépenses émises au titre du budget général, leur diminution s'explique par le recul de 10,5% des charges de la dette budgétisée, de 0,5% des dépenses de fonctionnement et de 1,7% des dépenses d'investissement, relève la TGR. Le recul des charges de la dette budgétisée, poursuit la même source, est dû à la baisse de 11,3% des remboursements du principal (17,8 MMDH contre 20,1 MMDH) et de 9,1% des intérêts de la dette (11,3 MMDH contre 12,5 MMDH). L'évolution de la structure des dépenses du budget général entre fin avril 2016 et fin avril 2017 fait ainsi ressortir une augmentation de la part des dépenses de personnel à 37,1% et du matériel à 23,5% et des émissions de la compensation à 2,7%, conjuguée à la stagnation de la part des dépenses d'investissement (24,7%) et à la baisse de la part des intérêts de la dette à 12%, indique le bulletin.

Les recettes des comptes spéciaux du Trésor (CST) ont atteint 31 MMDH, tenant en compte des transferts reçus des charges communes du budget général d'investissement pour 10,6 MMDH et de la rentrée de 348 millions de dirhams (MDH) au titre des dons des pays du Golfe. Concernant les dépenses des CST, elles ont été de 18,7 MMDH, dont un montant de 13,9 MMDH concerne les comptes d'affectation spéciale (CAS), relève la TGR, précisant que le solde de l'ensemble des CST s'élève à 12,2 MMDH.

Pour leur part, les recettes des services de l'Etat gérés de manière autonome (SEGMA) ont reculé de 31,7% pour s'établir à 679 MMDH contre 994 MMDH à fin avril 2016, fait savoir le bulletin, notant qu'au titre des quatre premiers mois de 2017, les dépenses émises ont été de 305 MDH contre 185 MDH une année auparavant, soit une progression de 64,9%.

UNE BOUFFEE D'OXYGENE POUR LES FINANCES PUBLIQUES



Kiosque360. Importante résorption du déficit budgétaire en avril. Le besoin des finances publiques s'est ainsi allégé de 12,5 milliards de dirhams compte tenu de l'effet combiné de la hausse des recettes et de la baisse des dépenses.

Les finances de l'Etat semblent s'améliorer. Dans son édition de ce mardi 23 mai, *L'Economiste* constate une nette amélioration du déficit budgétaire à fin avril, qui s'est fixé à un peu plus de 8 milliards de DH contre 20,6 milliards à la même période de 2016.

Le journal ne s'en réjouit pas pour autant puisqu'il doute que le pari d'un retour vers un niveau de déficit de 3% comme cela est prévu dans la Loi de finances 2017 soit atteint. «Tout dépendra de l'évolution de l'économie et de la maîtrise des dépenses», souligne le quotidien économique casablançais.

En attendant, la hausse de 7% des recettes face à la baisse de 3,5% des dépenses a permis la résorption du déficit. Il faut dire que l'investissement (23,4 milliards de DH) a décroché de 1,7% compte tenu du repli des dépenses des ministères de 7,7%. Les charges communes ont, elles, progressé de plus de 5,3%. Le journal prévoit une hausse des dépenses d'investissement au cours du deuxième semestre. Le budget de l'Etat a également profité de la baisse des charges de la dette budgétisée (10,5%) et des dépenses de fonctionnement (1,7%).

En parallèle, toutes les recettes fiscales, à l'exception des droits de douanes, de la TIC sur les produits énergétiques et sur le tabac, sont en accroissement. A commencer par l'IS qui bondit de 19% pour atteindre 18,7 milliards de DH. La TVA suit le trend avec une hausse de 9% à 18,8 milliards de DH. Elle est portée par la TVA à l'intérieur (+15%) qui augure d'une reprise de la consommation.

Il faut tout de même préciser que l'évolution de la TVA à l'intérieur intègre un remboursement de plus de 2 milliards de dirhams de crédit. Dans des proportions moins importantes, la TVA à l'importation a progressé de 5,5% suite à la hausse des recettes sur les produits énergétiques (+28%) dont la facture a flambé de 49% à près de 22,8 milliards de DH.

Les recettes de l'IR sont elles aussi en hausse (4,6%) en particulier sur les profits immobiliers témoignant d'une amélioration des transactions immobilières. A l'inverse, l'IR prélevé par la Direction des dépenses du personnel (DDP) s'est replié de 5,5% en dépit de la quasi-stagnation des salaires servis sous l'effet d'une augmentation de la masse salariale structurelle de 0,8% et de la baisse des rappels de 32,3%.

Le déficit budgétaire réduit de

• **L'investissement baisse de 1,7% à fin avril et les remboursements TVA de 25%**

• **Les recettes de l'IS augmentent de 19,2%**

NETTE amélioration du déficit budgétaire à fin avril: 8,1 milliards de DH

contre 20,6 milliards à la même période l'année dernière. Mais le pari d'un retour vers un niveau de déficit de 3% comme cela est prévu dans le projet de loi de finances 2017 n'est pas gagné. Il faudra attendre l'évolution de l'économie et la capacité du gouvernement à maîtriser les dépenses.

Pour l'heure, les recettes sont en hausse de 6,9% alors que les dépenses ont décroché de 3,5%. L'investissement, le poste budgétaire le plus scruté, atteint 23,4 milliards

de DH à fin avril en baisse de 1,7% en raison du recul des dépenses des ministères de 7,7% alors que les charges communes ont pris 5,3%. Les dépenses d'investissement vont certainement s'accélérer au deuxième semestre, une fois la loi de finances votée. Les charges de la dette budgétisée ont chuté de 10,5% et les dépenses de fonctionnement marquent une baisse de 1,7%.

A l'exception des droits de douane, de la TIC sur les produits énergétiques et sur

le tabac, toutes les recettes fiscales sont en hausse. L'IS est sur une forte augmentation (19,2%) s'établissant à 18,7 milliards de DH.

La TVA a pris 9,1% atteignant 18,8 milliards de DH. La hausse la plus importante provient de la TVA à l'intérieur: plus 15,2% contre une baisse de 9,8% à fin avril 2016. Cela témoignerait d'une reprise de la consommation. Sauf que cette évolution de la TVA à l'intérieur tient compte d'un remboursement de plus de 2 milliards de DH de crédit, en baisse de 25,2%. Ces crédits TVA asphyxient les trésoreries des entreprises et le patronat souhaite une solution à même de garantir la neutralité de cet impôt.

12,5 milliards de DH

Principales recettes du budget général à fin avril

Nature	Recettes ordinaires (en millions de DH)	Evol. en %	Structure
Taxe sur la valeur ajoutée	18.889	▲ 9,1%	25,6%
- à l'importation	11.537	▲ 5,5%	15,6%
- à l'intérieur	7.352	▲ 15,2%	10,0%
Impôts sur les sociétés	18.737	▲ 19,2%	25,4%
Impôts sur le revenu	14.342	▲ 4,6%	19,4%
Droits d'enregistrement	6.746	▲ 1,8%	9,1%
TIC prod. énergétiques	4.756	▼ 0,6%	6,4%
TIC tabacs manufacturés	3.045	▼ 3,5%	4,1%
Droits de douane	2.941	▼ 7,9%	4,0%
Monopoles	1.009	▲ 265,6%	1,4%
Majorations de retard	536	▲ 8,9%	0,7%
Redevance gazoduc	416	▲ 19,2%	0,6%

Source: TGR

La TVA est la principale source de recette du budget: 18,9 milliards de DH à fin avril. A noter une légère hausse des droits d'enregistrement et de timbre (1,8%) en raison de l'augmentation des recettes de la vignette automobile

Dans ses propositions d'amendement de la loi de finances, la CGEM demande la généralisation du droit de remboursement

de la TVA à l'ensemble des activités plutôt que de le réserver à des situations bien particulières (cf. L'Economiste n° 5022 du

12/05/2017). La TVA à l'importation s'est accrue de 5,5% sous l'effet de la hausse des recettes générées par cette taxe sur les

produits énergétiques (+28,3%). A fin avril, la facture énergétique a grimpé de 48,9% s'établissant à 22,8 milliards de DH en raison de la reprise du cours du pétrole.

En revanche la TVA à l'import sur les autres produits n'a progressé que de 1,9%. Plusieurs produits importés dont les équipements s'opèrent en franchise de TVA.

Ces quatre premiers mois de l'année se sont également caractérisés par une hausse de 4,6% de l'IR. Les recettes de cet impôt globalement assuré par les salariés du public et du privé sont marquées par une légère reprise de l'IR sur les profits immobiliers de 1,5% révélant ainsi un accroissement des transactions immobilières. En revanche, l'IR prélevé par la Direction des dépenses du personnel (DDP) relevant de la Trésorerie générale du Royaume a chuté de 5,5%! Pourtant, les salaires servis par la DDP ont quasi stagné (+0,1%) sous l'effet d'une augmentation de la masse salariale structurelle de 0,8% et de la baisse des rappels de 32,3%. □

K.M.

Chiffre du jour

**70,6
milliards
de DH**

Les recettes fiscales ont atteint 70,6 milliards de DH à fin avril 2017, en hausse de 7,7%, selon la Trésorerie générale du Royaume.

Les finances publiques à fin avril

Les recettes de l'IS et de la TVA s'envolent de 19,2% et 15,2% respectivement

Les finances publiques connaissent une embellie remarquable au terme du quatrième mois de l'année en cours, avec de bonnes performances au niveau des recettes. La fiscalité domestique enregistre une hausse de 11,2% boostée par les recettes de l'IS qui progresse de 19,2%, de l'IR en amélioration de 4,6%) et de TVA à l'intérieur qui enregistre une envolée de 15,2%.

Les dépenses ordinaires émises en diminution de 1,9%, en raison de la baisse de 9,1% des charges en intérêts de la dette, de 0,4% des émissions de la compensation et de 0,5% des dépenses de biens et services, due à la diminution de 0,1% des dépenses de personnel et de 1% des autres dépenses de biens et services.

Au terme des quatre premiers mois de 2017, l'exécution du budget fait ressortir un solde ordinaire positif de

2,7 MMDH contre un solde négatif de 3,5 MMDH un an auparavant. Le déficit du Trésor est en amélioration de 12,5 milliards de dirhams.

La situation des charges et ressources du Trésor arrêtée à fin avril 2017 laisse apparaître une hausse des recettes ordinaires de 6,9% et une baisse des dépenses ordinaires émises de 1,9%, dégageant ainsi un solde ordinaire positif de 2,7 MMDH.

Compte tenu d'un besoin de financement de 13 MMDH et d'un flux net négatif du financement extérieur de 2,3 MMDH, le Trésor a eu recours au financement intérieur pour un montant de 15,3 MMDH.

Les recettes ordinaires se sont établies à 73,8 MMDH contre 69,1 MMDH à fin avril 2016, en augmentation de 6,9%.

Ceci s'explique par la hausse des impôts directs de 12,4%, des impôts indirects de 5,7%, des droits d'enregistrement et de timbre de 1,8%, conjuguée à la baisse des droits de douane de 7,9% et des recettes non fiscales de 7,2%.

Les recettes fiscales ont été de 70,6



MMDH contre 65,6 MMDH à fin avril 2016, en hausse de 7,7%.

L'évolution des recettes fiscales résulte de l'augmentation des recettes douanières de 1,7% et de la fiscalité domestique de 11,2%.

Les recettes douanières (droits de

douane, TVA à l'importation et TIC sur les produits énergétiques) ont été de 19,2 MMDH à fin avril 2017 contre 18,9 MMDH un an auparavant, en hausse de 1,7% ou +324 MDH par rapport à leur niveau à fin avril 2016.

Les recettes des droits de douane

réalisés à fin avril 2017 ont atteint 2,9 MMDH contre 3,2 MMDH un an auparavant, soit une diminution de 7,9% ou -254 MDH.

Les recettes provenant de la TVA à l'importation se sont établies à 11,5 MMDH à fin avril 2017 contre 10,9 MMDH à fin avril 2016, enregistrant

MMDH.

Les recettes de l'impôt sur les sociétés ont été de 18,7 MMDH à fin avril 2017 contre 15,7 MMDH un an auparavant, en augmentation de 19,2% ou +3 MMDH.

Les recettes de l'IR à fin avril 2017 ont enregistré une augmentation de 4,6% par rapport à leur niveau à fin avril 2016 (14,3 MMDH contre 13,7 MMDH), soit +631 MDH.

Les recettes de l'IR sur profits immobiliers ont connu une hausse de 1,5% ou +21 MDH par rapport à leur niveau de 2016 (1.401 MDH contre 1.380 MDH). Les recettes de l'IR prélevé par la Direction des Dépenses de Personnel (DDP) relevant de la Trésorerie Générale du Royaume, ont enregistré une diminution de 5,5%.

Les recettes générées par la TVA à l'intérieur à fin avril 2017 se sont établies à 7,4 MMDH contre 6,4 MMDH un an auparavant, soit une hausse de 15,2% ou +972 MDH, sachant qu'à fin avril 2016 la TVA à l'intérieur avait enregistré une baisse de 9,8% par rapport à son niveau à fin avril 2015 ou -696 MDH (6,4 MMDH contre 7,1 MMDH).

ainsi une hausse de 5,5% ou +605 MDH.

La TVA sur les produits énergétiques a enregistré une hausse de 28,3% ou +424 MDH et celle sur les autres produits une augmentation de 1,9% ou +181 MDH.

La TIC sur les produits énergétiques a atteint 4.756 MDH contre 4.783 MDH, en baisse de 0,6% par rapport à son niveau de fin avril 2016 ou -27 MDH.

Les recettes réalisées au titre de la fiscalité domestique se sont établies à 47,8 MMDH à fin avril 2017 contre 43

MMDH à fin avril 2016, soit une augmentation de 11,2% ou +4,8

Les recettes de la TVA à l'intérieur tiennent compte de remboursements pour un montant de 2.023 MDH à fin avril 2017 contre 2.705 MDH à fin avril 2016.

Les recettes provenant des droits d'enregistrement et du timbre ont été de 6,7 MMDH à fin avril 2017 contre 6,6 MMDH un an auparavant, soit une hausse de 1,8% ou +118 MDH, en raison de l'augmentation des recettes de la TSAVA (+92 MDH).

Les autres impôts directs ont enregistré une augmentation de 10,6% résultant principalement de la hausse de 8,9% des majorations de retard ou +44 MDH.

Les charges en intérêts de la dette en diminution de 9,1%

À fin avril 2017, les engagements de dépenses, y compris celles non soumises au visa préalable d'engagement, se sont élevés à 186,6 MMDH, représentant un taux global d'engagement de 41% contre 46% à fin avril 2016. Le taux d'émission sur engagements a été de 70% contre 71% un an auparavant.

Les dépenses émises au titre du budget général ont été de 112,3 MMDH à fin avril 2017, en diminution de 3,5% par rapport à leur niveau à fin avril 2016, en raison de la baisse de 10,5% des charges de la dette budgétisée, de 0,5% des dépenses de fonctionnement et de 1,7% des dépenses d'investissement.

La diminution des charges de la dette budgétisée s'explique par la baisse de 11,3% des remboursements du principal (17,8 MMDH contre 20,1 MMDH) et de 9,1% des intérêts de la dette (11,3 MMDH contre 12,5 MMDH).

Les dépenses de fonctionnement émises se sont établies à 59,8 MMDH, dont 35,1 MMDH ont concerné les

traitements et salaires qui enregistrent une baisse de 0,1%.

Les dépenses de matériel ont diminué de 5% (15,2 MMDH contre 16 MMDH) et les charges communes ont augmenté de 6,2% (9,5 MMDH contre 8,9 MMDH) en dépit de la baisse de 0,4% des émissions de la compensation (2.505 MDH contre 2.515 MDH).

Les salaires servis par la TGR à fin avril 2016 se sont établis à 35,1 MMDH,

en diminution

de 0,1% par rapport à leur niveau de fin avril 2016.

Les salaires servis par la DDP ont été de 29.808 MDH, en hausse de 0,1%, en raison de l'augmentation de la masse salariale structurelle de 0,8% et de la baisse des rap-

ports de 32,3%. Les émissions au titre des autres biens et services ont été de 22,2 MMDH, en diminution de 1% ou -232 MDH. Ces dépenses tiennent compte des transferts au profit de la Caisse Marocaine des Retraites (4,4 MMDH contre 3,5 MMDH), aux divers établissements et entreprises publics (7,6

MMDH contre 7,9

MMDH) et aux

comptes

spéciaux

du Trésor (0,9

MMDH contre 1,5

MMDH).

Les charges en

intérêts de la dette ont été de

11,3 MMDH à fin avril 2017

contre 12,5 MMDH à fin avril 2016,

en diminution de 9,1%. Cette baisse

s'explique par le recul des charges en

intérêts de la dette intérieure de 9,6%

(10,9 MMDH contre 12 MMDH) et

par la hausse de celles de la dette

extérieure de 3,4% (480 MDH contre

464 MDH).

A fin avril 2017, les émissions de

dépenses au titre de la compensation

ont été de 2.505 MDH contre des

émissions de 2.515 MDH à fin avril

2016, en diminution de 0,4% ou -10 MDH.

Sur la base des recettes encaissées et des dépenses émises, le solde ordinaire enregistré à fin avril 2017 a été positif pour 2,7 MMDH contre un solde ordinaire négatif de 3,5 MMDH un an auparavant.

Les dépenses d'investissement émises au titre du budget général se sont établies à 23,4 MMDH à fin avril 2017 contre 23,8 MMDH un an auparavant, en baisse de 1,7%, suite à la diminution des dépenses des ministères de 7,7% et à la hausse des charges communes de 5,3%.

Les dépenses d'investissement tiennent compte du versement aux comptes spéciaux du Trésor d'un montant de 10,6 MMDH contre 10,1 MMDH à fin avril 2016.

L'évolution de la structure des dépenses du budget général entre fin avril 2016 et fin avril 2017 fait ressortir une hausse de la part des dépenses de personnel, de matériel et des émissions de la compensation, conjuguée à la stagnation de la part des dépenses d'investissement et la baisse de la part des intérêts de la dette.



Le déficit budgétaire se résorbe de 12,5 milliards DH

Les recettes des comptes spéciaux du Trésor ont atteint 31 MMDH. Ces recettes tiennent compte des transferts reçus des charges communes du budget général d'investissement pour 10,6 MMDH et de la rentrée de 348 MDH au titre des dons des pays du Golfe.

Les dépenses émises ont été de 18,7 MMDH et concernent les comptes d'affectation spéciale (CAS) pour 13,9 MMDH.

Le solde de l'ensemble des comptes spéciaux du Trésor s'élève à 12,2 MMDH.

A fin avril 2017, les recettes des services de l'Etat gérés de manière autonome ont été de 679 MDH contre 994 MDH à fin avril 2016, en baisse de 31,7%.

Les dépenses émises ont été de 305 MDH contre 185 MDH à fin avril 2016, en hausse de 64,9%.

A fin avril 2017, les recettes ordinaires ont été réalisées à hauteur de 34,3% des prévisions, les dépenses ordinaires ont été exécutées pour 33,9% et les dépenses d'investissement ont été émises pour 36,8%.

Sur la base des recettes encaissées et des dépenses émises, la situation des charges et ressources du Trésor dégage un déficit budgétaire de 8,1 MMDH à fin avril 2017, contre un déficit budgétaire de 20,6 MMDH un an auparavant.

Le montant des ordres de paiement en cours de visa et de règlement a été de 3,2 MMDH à fin avril 2017 contre 8,2 MMDH à fin décembre 2016, soit une diminution de 5 MMDH.

Compte tenu d'un besoin de financement de 13 MMDH contre un besoin de financement de 21,5 MMDH à fin avril 2016 et d'un flux net négatif de 2,3 MMDH

du financement extérieur contre un flux net positif de 3,1 MMDH un an auparavant, le Trésor a eu recours au financement intérieur pour un montant de 15,3 MMDH contre 18,4 MMDH à fin avril 2016.

A fin avril 2017, le financement ex-

térieur a été négatif de 2,3 MMDH en raison du remboursement du principal de la dette extérieure pour 3,2 MMDH contre des tirages de 912 MDH dont 588 MDH auprès de la BAD et 221 MDH auprès de la BIRD.

Le financement intérieur résulte notamment :

- du recours au marché des adjudications pour un

montant net de 8,6 MMDH contre 1,8 MMDH un an auparavant;

- de la hausse des dépôts au Trésor de 4,5 MMDH contre 9 MMDH à fin avril 2016 ;

- et de la reconstitution des disponibilités du Trésor auprès de Bank Al-Maghrib pour 295 MDH contre 605 MDH à fin avril 2016.

Les dépôts au Trésor ont atteint 62,2 MMDH à fin avril 2017, en augmentation de 4,5 MMDH par rapport à leur

niveau de fin décembre 2016.

Les disponibilités du Trésor auprès de Bank Al-Maghrib ont été de 3,1 MMDH à fin avril 2017 contre 2,8 MMDH en début d'exercice, compte tenu de placements pour 2,5 MMDH effectués en avril 2017 et dont le remboursement n'intervient qu'en mai.

S'élevant à 501,6 MMDH, l'encours de la dette intérieure est en hausse de 1,9% par rapport à son niveau à fin décembre 2016. Ceci s'explique par le recours du Trésor au marché des adjudications pour un montant net de 8,6 MMDH, résultant de souscriptions pour 40,1 MMDH et de remboursements pour 31,6 MMDH contre un recours pour un montant net de 1,8 MMDH un an auparavant, résultant de souscriptions pour 43,4 MMDH et de remboursements pour 41,6 MMDH.

A fin avril 2017 et dans le cadre de la gestion active de la dette intérieure, le Trésor a procédé à des opérations d'échange de bons, en vue de réajuster le profil de la dette.

Ces opérations ont porté sur un montant global de 7,5 MMDH.



Les monopoles et participations se redressent



Les recettes non fiscales se sont établies à 3,3 MMDH contre 3,5 MMDH un an auparavant, en baisse de 7,2% ou -254 MDH, en raison notamment de la diminution de 88,9% des recettes en atténuation de la dette (157 MDH contre 1,4 MMDH), conjuguée à l'augmentation des recettes de monopoles (1 MMDH contre 276 MDH) et des versements par les comptes spéciaux du Trésor au budget général (770 MDH contre 682 MDH).

Les recettes des monopoles et participations ont atteint 1 MMDH à fin avril 2017 contre 276 MDH à fin avril 2016, soit +733 MDH.

Les recettes à fin avril 2017 ont été versées principalement par l'agence nationale de la conservation foncière (300 MDH), Bank Al-Maghrib (271 MDH contre 176 MDH), l'ONDA (200 MDH) et l'Office des changes (160 MDH).

Les bénéficiaires nets des établissements de crédit et organismes assimilés, Bank Al-Maghrib, la CDG et les sociétés d'assurance et de réassurance sont taxés au taux de 37%.

Jusqu'à fin 2016, le taux normal de

l'IS était de 30% et les bénéficiaires nets des établissements de crédit et organismes assimilés, Bank Al-Maghrib, la CDG et les sociétés d'assurance et de réassurance étaient taxés au taux de 37%.

Les autres recettes non fiscales ont enregistré une diminution de 32% qui s'explique pour l'essentiel par la baisse de 88,9% des recettes en atténuation de la dette (157 MDH contre 1,4 MMDH).

A fin avril 2017, les dix principales natures de recettes ci-après représentent 96,7% du total des recettes

ordinaires. Avec des recettes de 18,9 MMDH, la TVA constitue la première source des recettes du budget de l'Etat.

A fin avril 2017, le taux de couverture des dépenses ordinaires par les recettes ordinaires a été de 103,8% contre 95,2% un an auparavant. Ainsi, à fin avril 2017, 47,5% de ces recettes ont été consacrées aux dépenses de personnel, 30% aux dépenses de matériel, 15,4% aux intérêts de la dette et 3,4% aux émissions de la compensation.

Ainsi, une partie des dépenses émises au titre du budget de l'Etat a été financée principalement par le recours à l'emprunt.

Coup de cœur



Les finances publiques en forme

Le déficit budgétaire atteint 8,1 Mds de dirhams à fin avril 2017, contre 20,6 Mds de DH à la même période en 2016. Une situation qui s'explique par la hausse de 6,9% des recettes ordinaires et par une baisse généralisée des charges de l'Etat, y compris les intérêts de la dette. Une bouffée d'air qui permettra de bien mener les réformes. ■

عجز الميزانية يستقر مع نهاية أبريل عند 8,1 مليارات درهم

الضرائب ترفع المداخيل العادية للخزينة إلى أزيد من 73 مليارا

الأخبار



أفادت الخزينة العامة للمملكة، التابعة لوزارة الاقتصاد والمالية، بأن حالة التحويلات وموارد الخزينة أسفرت عن تسجيل عجز في الميزانية بلغ 8,1 مليارات درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من سنة 2017، مقابل عجز بلغ 20,6 مليار درهم سنة قبل ذلك. وأوضحت الخزينة العامة للمملكة، في نشرتها الشهرية لإحصاءات المالية العمومية لشهر أبريل 2017، أن هذا التطور يعزى إلى ارتفاع المداخيل العادية بنسبة 6,9 في المائة إلى 73,8 مليار درهم عند متم شهر أبريل، وانخفاض بنسبة 3,5 في المائة برسم نفقات الميزانية العامة لتصل إلى 112,3 مليار درهم. وأوضحت النشرة أن هذا الارتفاع في المداخيل العادية يرجع إلى ارتفاع الضرائب المباشرة بنسبة 12,4 في المائة، والضرائب غير المباشرة بنسبة 5,7 في المائة، وحقوق التسجيل والتبني بنسبة 1,8 في المائة، مقرونة بانخفاض الرسوم الجمركية بنسبة 7,9 في المائة والمداخيل غير الجبائية بـ7,2 في المائة.

وبخصوص نفقات الميزانية العامة، أبرزت النشرة أن تراجعها يعزى إلى انخفاض بنسبة 10,5 في المائة لتحويلات الدين المدرج في الميزانية، وبـ0,5 في المائة لنفقات التسبير، و1,7 في المائة لنفقات الاستثمار. وأضافت أن تراجع تحويلات الدين المدرج في الميزانية يعزى إلى انخفاض بنسبة 3، 11 في المائة لسداد الدين الأساسي (8، 17 مليار درهم مقابل 1، 20 مليار درهم) والفوائد المترتبة على الدين بنسبة 1، 9 في المائة. وأشارت النشرة إلى أن تطور بنية نفقات الميزانية العامة، ما بين نهاية أبريل 2016 ونهاية أبريل 2017، تظهر ارتفاعا في حصة نفقات رواتب المستخدمين إلى 1، 37 في المائة، والمعدات إلى 5، 23 في المائة والمقاصة إلى 7، 2 في المائة، مقرونة بركود حصة نفقات الاستثمار (7، 24 في المائة) وانخفاض حصة فوائد الدين إلى 12 في المائة.

رصيد مجموع الحسابات الخاصة للخزينة ارتفع إلى 12,2 مليون درهم.

من جهة أخرى، أبرزت الخزينة العامة للمملكة أن مداخيل الحسابات الخاصة للخزينة بلغت 31 مليار درهم، مسجلة أن هذه المداخيل تأخذ بعين الاعتبار التحويلات المتوصل بها من التحويلات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار بالنسبة لـ10,6 مليار درهم، وعائدات قدرها 348 مليون درهم في إطار هبات قدمتها دول الخليج. وفي ما يتعلق بنفقات الحسابات الخاصة للخزينة فقد بلغت 18,7 مليار درهم، منها مبلغ 13,9 مليار درهم برسم حسابات الاعتمادات الخاصة، حسب الخزينة، التي أوضحت أن

من جهة أخرى، أبرزت الخزينة العامة للمملكة أن مداخيل الحسابات الخاصة للخزينة بلغت 31 مليار درهم، مسجلة أن هذه المداخيل تأخذ بعين الاعتبار التحويلات المتوصل بها من التحويلات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار بالنسبة لـ10,6 مليار درهم، وعائدات قدرها 348 مليون درهم في إطار هبات قدمتها دول الخليج. وفي ما يتعلق بنفقات الحسابات الخاصة للخزينة فقد بلغت 18,7 مليار درهم، منها مبلغ 13,9 مليار درهم برسم حسابات الاعتمادات الخاصة، حسب الخزينة، التي أوضحت أن

رصيد مجموع الحسابات الخاصة للخزينة ارتفع إلى 12,2 مليون درهم.

تراجع عن 20.6 مليار درهم المسجلة سنة من قبل

وزارة المالية: عجز الميزانية يصل إلى 810 ملايين سنتيم في 4 أشهر

أخبار اليوم

الحسابات الخاصة للخزينة بلغت 31 مليار درهم، مسجلة أن هذه المدخيل تأخذ بعين الاعتبار التحويلات المتوصل بها من التحملات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار بالنسبة لـ 10.6 مليار درهم، وعائدات قدرها 348 مليون درهم في إطار هبات قدمتها دول الخليج.

وفي ما يتعلق بنفقات الحسابات الخاصة للخزينة، فقد بلغت 18.7 مليار درهم، منها مبلغ 13.9 مليار درهم برسم حسابات الاعتمادات الخاصة بحسب الخزينة، التي أوضحت أن رصيد مجموع الحسابات الخاصة للخزينة ارتفع إلى 12.2 مليون درهم.

من جهتها، انخفضت مداخيل مصالح الدولة التي تدبر بشكل مستقل، بحسب النشرة، بنسبة 31.7 في المائة لتبلغ 679 مليار درهم، مقابل 994 مليار درهم في متم أبريل 2016، مبرزة أن المصاريف بلغت، خلال الأشهر الأربعة الأولى من 2017، ما مجموعه 305 ملايين درهم مقابل 185 مليار درهم سنة قبل ذلك، أي بارتفاع بنسبة 64.9 في المائة.

والمدخيل غير الجبائية بـ 7.2 في المائة.

وبخصوص نفقات الميزانية العامة، أبرزت النشرة أن تراجعها يعزى إلى انخفاض بنسبة 10.5 في المائة لتحملات الدين المدرج في الميزانية، وبـ 0.5 في المائة لنفقات التسير، و1.7 في المائة لنفقات الاستثمار.

وأضاف المصدر ذاته أن تراجع حملات الدين المدرج في الميزانية يعزى إلى انخفاض بنسبة 3.11 في المائة لسداد الدين الأساسي (8.17 مليار درهم مقابل 1.20 مليار درهم)، والفوائد المترتبة عن الدين بنسبة 1.9 في المائة.

وأشارت النشرة إلى أن تطور بنية نفقات الميزانية العامة، ما بين نهاية أبريل 2016 ونهاية أبريل 2017، يظهر ارتفاعا في حصة نفقات رواتب المستخدمين إلى 37.1 في المائة، والمعدات إلى 5.23 في المائة، والمقاصة إلى 7.2 في المائة، مقرونة بركود حصة نفقات الاستثمار (7.24 في المائة)، وانخفاض حصة فوائد الدين إلى 12 في المائة.

من جهة أخرى، أبرزت الخزينة العامة للمملكة أن مداخيل

أفادت الخزينة العامة للمملكة، التابعة لوزارة الاقتصاد والمالية، بأن حالة التحملات وموارد الخزينة، أفضت إلى تسجيل عجز في الميزانية بلغ 8.1 مليار درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من سنة 2017، مقابل عجز بلغ 20.6 مليار درهم سنة قبل ذلك.

وأوضحت الخزينة العامة للمملكة، في نشرتها الشهرية لإحصاءات المالية العمومية لشهر أبريل 2017، أن هذا التطور يعزى إلى ارتفاع المدخيل العادية بنسبة 6.9 في المائة إلى 73.8 مليار درهم عند متم شهر أبريل، وانخفاض بنسبة 3.5 في المائة برسم نفقات الميزانية العامة لتصل إلى 112.3 مليار درهم.

وأوضحت النشرة أن هذا الارتفاع في المدخيل العادية يرجع إلى ارتفاع الضرائب المباشرة بنسبة 12.4 في المائة، والضرائب غير المباشرة بنسبة 5.7 في المائة، وحقوق التسجيل والتبني بنسبة 1.8 في المائة، مقرونة بانخفاض الرسوم الجمركية بنسبة 7.9 في المائة.

محمد بوسعيد <

ساهم «البلوكاج» الحكومي الذي دام حوالي ستة أشهر في تقليص عجز الميزانية، وذلك بسبب التأخر في المصادقة على قانون المالية، و«تجميد» صرف المبالغ المرصودة للنفقات، هذا ما كشفت عنه الخزينة العامة للمملكة التابعة لوزارة الاقتصاد والمالية، والتي أفادت بأن حالة التحملات وموارد الخزينة أفضت إلى تسجيل عجز في الميزانية بلغ 8,1 مليارات درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من سنة 2017، مقابل عجز بلغ 20,6 مليار درهم سنة قبل ذلك. وأوضحت الخزينة، في نشرتها الشهرية، أن هذا التطور يعزى إلى ارتفاع المداخيل العادية بنسبة 6,9 في المائة إلى 73,8 مليار درهم عند متم شهر أبريل، وانخفاض بنسبة 3,5 في المائة برسم نفقات الميزانية العامة لتصل إلى 112,3 مليار درهم.



عجز الخزينة يتراجع من 20.6 إلى 8 ملايين درهم

الدين الداخلي يتعمق ويتخطى 501 مليار درهم

عماد ع



قراءة 26 مليار درهم من الضرائب المباشرة وعلى رأسها الضريبة على الشركات التي بلغت 18.7 مليار درهم والضريبة على الدخل التي فاقت 14.3 مليار درهم، واستفادت عائدات الضريبة على الدخل من نمو ضريبة الدخل المفروضة على الأرباح العقارية والتي مكنت لوحدها من تسجيل نمو بنسبة 1.5 في المائة لتبلغ قيمتها 1.4 مليار درهم بدل 1.3 مليار درهم أي بزيادة قدرها 21 مليون درهم كفاوق. في ما يخص الضريبة على القيمة المضافة TVA كشفت بيانات المديرية عن زيادة مداخيلها بنسبة 9.1 في المائة بعدما استقرت في نهاية أبريل 2017 عند عتبة 18.8 مليار درهم عوض 17.3 مليار درهم المسجلة عند نهاية 2016. ما يمثل نسبة 33 في المائة من التوقعات المضمنة في مشروع قانون المالية والتي حددت في 57.9 مليار درهم. في المقابل نمت مداخيل رسوم التسجيل والتمير لتستقر في 6.7 مليار درهم بزيادة معدلها 1.8 في المائة مقارنة مع مداخيل نهاية أبريل 2017 والتي تهاوت 6.6 مليار درهم. ما يعني تحقيق 37 في المائة مقترنة مع توقعات في حدود 35.3 مليار درهم. على صعيد الضريبة المهنية تم تسجيل نمو بواقع 31.3 في المائة إذ انتقلت من 32 مليون درهم إلى 42 مليون درهم هذه السنة. في حين سجلت الضريبة على الشركات نموا بواقع 19.2 في المائة على أساس سنوي لتنتقل إلى 17.7 مليار درهم في 2016 إلى 18.7 مليار درهم إلى نهاية أبريل. بنسبة إنجاز بلغت 41 في المائة عن التوقعات التي تضمنتها مشروع قانون مالية 2017، والتي حددت في 45.5 مليار درهم.

كشفت الخزينة العامة للمملكة أن العجز في الميزانية وصل خلال الشهور الأربعة الأولى من العام الجاري إلى 8.1 مليار درهم عوض 20.6 مليار درهم في نفس الفترة من العام الماضي، حيث بلغ مجموع المداخيل العادية للخزينة 73 مليار درهم، عوض 69 مليار درهم، فيما وصلت النفقات العادية إلى 71 مليار درهم بالإضافة إلى 23.3 مليار درهم من نفقات الاستثمار. وأوضحت بيانات للخزينة أن منسوب الدين الداخلي قفز إلى 501.6 مليار درهم بارتفاع معدله 1.9 في المائة، بالمقارنة مع المستوى الذي كان عليه في متم جنتير الماضي. ويعزى سبب ارتفاع الديونية الداخلية إلى لجوء الخزينة للاقتراض عبر سوق السندات الذي سحبت منه في ظرف 4 أشهر ما يناهز 8.6 مليار درهم، نتيجة اكتتاب لاقتراض 40.1 مليار درهم و تسديد مستحقات ديون بقيمة 31.6 مليار درهم. وبلغت نفقات اجور الموظفين إلى غاية 30 أبريل الماضي ما مجموعه 35.1 مليار درهم، بينما ارتفعت نفقات التجهيز لتصل إلى 22 مليار درهم، أما نفقات المقاصة فقد شهدت بدورها تراجعا ملحوظا لتستقر في حدود 2.5 مليار درهم. وخلال أربعة أشهر سجلت المداخيل الضريبية تحسنا ب 7.7 في المائة لتناهز 74 مليار درهم ضمنها

عجز الميزانية يتقلص إلى 8.1 مليارات درهم

رشيد الجامعي

أفادت الخزينة العامة للمملكة، التابعة لوزارة الاقتصاد والمالية، بأن حالة التحويلات وموارد الخزينة أفضت إلى تسجيل عجز في الميزانية بلغ 8.1 مليارات درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من سنة 2017، مقابل عجز بلغ 20.6 مليار درهم سنة قبل ذلك.

وأوضحت الخزينة العامة للمملكة، في نشرتها الشهرية لإحصاءات المالية العمومية لشهر أبريل 2017، أن هذا التطور يعزى إلى ارتفاع المداخيل العادية بنسبة 6,9 في المائة إلى 73,8 مليار درهم عند متم شهر أبريل، وانخفاض بنسبة 3,5 في المائة برسم نفقات الميزانية العامة لتصل إلى 112,3 مليار درهم.

وأوضحت النشرة أن هذا الارتفاع في المداخيل العادية يرجع إلى ارتفاع الضرائب المباشرة بنسبة 12,4 في المائة، والضرائب غير المباشرة بنسبة 5,7 في المائة، وحقوق التسجيل والتبر بنسبة 1,8 في المائة، مقرونة بانخفاض الرسوم الجمركية بنسبة 7,9 في المائة والمداخيل غير الجبائية بـ7,2 في المائة.

وبخصوص نفقات الميزانية العامة، أبرزت النشرة أن تراجعها يعزى إلى انخفاض بنسبة 10,5 في المائة لتحويلات الدين المدرج في الميزانية، و0,5 في المائة لنفقات التسيير، و1,7 في المائة لنفقات الاستثمار.

وأضاف المصدر ذاته، أن تراجع تحويلات الدين المدرج في الميزانية يعزى إلى انخفاض بنسبة 3,3 في المائة للمائة لسداد الدين الأساسي (8,17 مليار درهم مقابل 1,20 مليار درهم) والفوائد المترتبة على الدين بنسبة 1,9 في المائة.

وأشارت النشرة إلى أن تطور بنسبة نفقات الميزانية العامة، ما بين نهاية أبريل 2016 ونهاية أبريل 2017، يظهر ارتفاعاً في حصة نفقات رواتب المستخدمين إلى 37,1 في المائة، والمعدات إلى 23,5 في المائة والمقاصة إلى 2,7 في المائة، مقرونة بركود حصة نفقات الاستثمار (24,7 في المائة) وانخفاض حصة فوائد الدين إلى 12 في المائة.

من جهة أخرى، أبرزت الخزينة العامة للمملكة أن مداخيل الحسابات الخاصة للخزينة بلغت 31 مليار درهم، مسجلة أن هذه المداخيل تأخذ بعين الاعتبار التحويلات المتوصل بها من التحويلات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار بالنسبة لـ10,6 مليارات درهم، وعائدات قدرها 348 مليون درهم في إطار هبات قدمتها دول الخليج.

8.1 ملياير درهم عجز الميزانية في المغرب في أربعة شهور



الاستثمار بـ 24,7 في المائة وانخفاض في حصة فوائد الدين إلى 12 في المائة. من جهة أخرى، أسادت الخزينة العامة للمملكة أن مداخيل الحسابات الخاصة للخزينة بلغت ما قيمته 31 مليار درهم، مسجلة أن هذه المداخيل تأخذ بعين الاعتبار التحويلات المتوصل بها من التحملات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار بالنسبة لـ 10,6 ملياير درهم، وعائدات قدرها 348 مليون درهم في إطار هيئات قدمتها دول الخليج.

أما في ما يتعلق بنفقات الحسابات الخاصة للخزينة، فقد بلغت ما قيمته 18,7 مليار درهم، منها مبلغ 13,9 مليار درهم برسم حسابات الاعتمادات الخاصة، بحسب الخزينة التي أوضحت أن رصيد مجموع الحسابات الخاصة ارتفع إلى 12,2 مليون درهم.

وبخصوص مداخيل مصالح الدولة التي تدبر بشكل مستقل، فقد سجلت انخفاضا بحسب النشرة ذاتها، وذلك بنسبة 31,7 في المائة لتبلغ 679 مليار درهم، مقابل 994 مليار درهم في نهاية أبريل 2016، مشيرة إلى أن المصاريف بلغت، خلال الأشهر الأربعة الأولى من السنة الجارية، ما مجموعه 305 ملياير درهم، مقابل 185 مليار درهم سنة قبل ذلك، أي بارتفاع بنسبة 64,9 في المائة. ●

تراجع تحملات الدين المدرج في الميزانية يعود إلى انخفاض سداد الدين الأساسي.

لتصل إلى 112,3 مليار درهم.

وأوضحت المعطيات أن هذا الارتفاع في المداخيل العادية يرجع إلى ارتفاع الضرائب المباشرة بنسبة 12,4 في المائة، ثم الضرائب غير المباشرة بنسبة 5,7 في المائة، وكذا حقوق التسجيل والتنبر بنسبة 1,8 في المائة، مقرونة بانخفاض الرسوم الجمركية بنسبة 7,9 في المائة والمداخيل غير الجبائية بـ 7,2 في المائة. أما بخصوص نفقات الميزانية العامة، فعزت الخزينة تراجعها إلى انخفاض بنسبة 10,5 في المائة لتحملات الدين المدرج في الميزانية، وبـ 0,5 في المائة لنفقات التسيير، و1,7 في المائة لنفقات الاستثمار.

وأوضح المصدر ذاته، أن تراجع تحملات الدين المدرج في الميزانية يعود إلى انخفاض بنسبة 11,3 في المائة لسداد الدين الأساسي بما قيمته 17,8 مليار درهم مقابل 20,1 مليار درهم، والفوائد المترتبة على الدين بنسبة 9,1 في المائة.

وأشارت الأرقام ذاتها، إلى أن تطور بنية نفقات الميزانية العامة، بين نهاية أبريل 2016 ونهاية أبريل 2017، تظهر ارتفاعا في حصة نفقات رواتب المستخدمين إلى 37,1 في المائة، وللعائدات إلى 29,5 في المائة والمقاصة إلى 2,7 في المائة، مقرونة بركود في حصة نفقات

حلال حارث

بلغ عجز الميزانية 8,1 ملياير درهم خلال الأشهر الأربعة الأولى من سنة 2017، مقابل عجز بلغ 20,6 مليار درهم سنة قبل ذلك، وفق إحصائيات حديثة صدرت عن الخزينة العامة للمملكة، التابعة لوزارة الاقتصاد والمالية.

المداخيل تأخذ بعين الاعتبار التحويلات المتوصل بها من التحملات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار بالنسبة لـ 10,6 ملياير درهم وعائدات قدمتها دول الخليج.

وأوضحت الخزينة، في نشرتها الشهرية لإحصاءات المالية العمومية لشهر أبريل 2017، أن هذا التطور يعزى إلى ارتفاع المداخيل العادية بنسبة 6,9 في المائة إلى 73,8 مليار درهم عند ممت شهر أبريل، وانخفاض بنسبة 3,5 في المائة برسم نفقات الميزانية العامة



مقر الخزينة العامة للمملكة

بفضل ارتفاع العائدات الضريبية عجز الميزانية يتقلص إلى 8,1 ملايين درهم

• أحمد بلحميدي

انخفضت الفوائد المتعلقة بهذا الدين بنسبة 9,1%. كما أظهرت نشرة الخزينة ارتفاع حصة نفقات رواتب المستخدمين ما بين شهر أبريل من العام الماضي وشهر أبريل من العام الحالي، ارتفاعا في نفقات رواتب المستخدمين إلى 37,1%، فيما ارتفعت النفقات المتعلقة باقتناء المعدات إلى 23,5 في المائة ونفقات المقاصة إلى 27%، فيما عرفت نفقات الاستثمار تراجعاً بنسبة 24,7%.

وأبرزت الخزينة العامة أن مداخيل الحسابات الخاصة سجلت 31 مليار درهم، علماً أن هذه المداخيل، تشمل من جهة التحويلات المتأتية من التحملات المشتركة للميزانية العامة للاستثمار والتي سجلت 10,6 ملايين درهم، ومن جهة أخرى عائدات بـ348 مليون درهم، متأتية من هبات خليجية.

مسجلة 112,3 مليار درهم. وعزت الخزينة ارتفاع المداخيل العادية إلى ارتفاع الضرائب المباشرة بنسبة 12,4%، والضرائب غير المباشرة بنسبة 5,7%، وذلك بالتزامن مع ارتفاع حقوق التسجيل والتبني بنسبة 1,8%، مقابل انخفاض الرسوم الجمركية بنسبة 7,9% والمداخيل غير الجبائية بنسبة 7,2%.

أما بالنسبة لنفقات الميزانية العامة، فيرجع الفضل في تقلصها إلى تراجع تحملات الدين المدرج في الميزانية بنسبة 10,5% وتراجع نفقات التسيير بنسبة 0,5% وتراجع نفقات الاستثمار بنسبة 1,7%.

وعزت الخزينة العامة تراجع تحملات الدين الخارجي المدرج في الميزانية إلى انخفاض سداد دي الدين الأساسي بنسبة 11,3%، بعدما سجل 17,8 مليار درهم، فيما

تقلص عجز الميزانية خلال الأشهر الأربعة من العام الحالي، وذلك بفضل ارتفاع المداخيل العادية للدولة وتراجع نفقات الميزانية.

وأفاد تقرير للخزينة العامة أن عجز الميزانية تراجع إلى 8,1 ملايين درهم خلال الأشهر الأربعة من العام الحالي، وذلك مقابل عجز وصل إلى 20,6 مليار درهم خلال الفترة ذاتها من السنة الماضية.

وأوضحت الخزينة أن هذه النتيجة تحققت بفضل ارتفاع المداخيل العادية للدولة بنسبة 6,9%، مسجلة 73,8 مليار درهم، فيما تراجعت نفقات الميزانية العامة بنسبة 3,5%،